
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DEI DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE
PUBBLICHE, DELLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI GIORNALIERA E DELLA
RISCOSSIONE COATTIVA DI TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE COMUNALI.
DETERMINA A CONTRARRE.

Ufficio: RAGIONERIA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 915 DEL 04-10-2018

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PREMESSO che
- con Delibera di Consiglio comunale n 44 del 27/09/2018, si stabiliva di affidare all’esterno,
mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, la
concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi e aree pubbliche,
della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della riscossione coattiva di tributi ed altre entrate
comunali, demandando alla Giunta comunale ed alla Responsabile dell’Area Finanziaria
l’adozione dei conseguenti provvedimenti amministrativi;
- con la medesima Delibera di Consiglio comunale venivano inoltre espressi, ai sensi dell’art. 42
lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti indirizzi operativi:

aggiudicazione a favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa con attribuzione dia)
n. 70 punti ai criteri tecnici e organizzativi e n. 30  punti ai criteri economici;
durata della concessione pari ad anni 3 (tre) con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2b)
(due);
iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento dei tributi ec)
quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei Comuni, di cui
all’articolo 53, comma 1 D.Lgs. 446/1997, con capitale interamente versato di almeno €
5.000.000,00, ai sensi dell’articolo 3 bis del D.L. 40/2010, convertito in legge 73/2010, in
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/16 in merito alla capacità di stipulare
contratti con la pubblica amministrazione e con adeguata esperienza nella gestione delle
attività oggetto di concessione;
di demandare alla Giunta comunale ed al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozioned)
degli adempimenti conseguenti al presente atto e l’adozione degli atti necessari
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto

CONSIDERATO
che con Delibera di Giunta n. 301 del 02/10/2018 si stabiliva di provvedere all’affidamento in
concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi e aree pubbliche,

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 915 del 04-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della riscossione coattiva di tributi ed altre entrate
comunali, mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 D.lgs. n
50/2016 s.m.i., secondo i criteri stabiliti nell’allegato Capitolato Speciale d’appalto;

VISTO il D.lgs 446/1997 che prevede la possibilità di affidamento del servizio di accertamento e
riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici soggetti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze n. 289/2000 che in attuazione del suddetto D.lgs
446/1997 ha approvato il regolamento relativo all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle
attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate dei Comuni;

DATO ATTO che le modalità di concessione dei servizi vengono stabilite dagli artt. 164 ss. del
D.Lgs. n. 50/2016 denominato” Codice dei contratti pubblici” e successive modificazione ed
integrazioni;

RITENUTO di adempiere ai principi previsti dal sopraccitato articolo ed in particolare i principi di
imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo
riconoscimento e proporzionalità adottando una procedura di gara aperta agli operatori in
possesso dei requisiti di legge, così come determinati dal Capitolato d’oneri;

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti
sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa,
che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2006 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

DATO ATTO che:
con il contratto in oggetto si intende dare in concessione il servizio di liquidazione, accertamento-
e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della
tassa occupazione spazi e aree pubbliche, della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della
riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali;
il contratto verrà stipulato mediate atto pubblico informatico a rogito del Segretario Comunale,-
con spese a carico dell’appaltatore, ed avrà durata triennale con possibilità di rinnovo per
ulteriori 2 (due) anni;
la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n-
50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co 2 del
D.Lgs 50/2016 s.m.i.;
con Delibera di Giunta comunale n. 301 del 02/10/2018 sono stati stabiliti i requisiti essenziali per-
poter partecipare alla gara e stipulare il relativo contratto nonché i criteri per la selezione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;



Città di San Severino Marche

€ 106.586,98

a2 ICP - DPA- TOSAP -TARI GIORNALIERA

b2 Oneri per commissione € 3.000,00

€ 239.486,25

€ 484.486,25

b3 Contributo ANAC € 225,00

VISTO il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio da
cui si evince che l’importo complessivo per il periodo dell’appalto per gli anni 2019/2021, con
possibilità di rinnovo per gli ulteriori due anni, corrisponde all’importo di € 605.833,44 come da
quadro tecnico economico degli oneri complessivi sotto riportato:

a2

b4 Pubblicità atti € 1.000,00

RISCOSSIONE COATTIVA ALTRE
ENTRATE

€ 245.000,00

b5 Contributo SUA € 1.814,46

SERVIZI

a1

b6 Incentivo funzioni tecniche - ex art. 113 € 8.720,75

a3 Importo a base d'asta

(b6.1) (di cui quota SUA -ex art. 113) € 2.180,19

€ 484.486,25

Sicurezza non soggetta a ribasso

B Sommano (b1+b2+b3+b4+b5+b6) € 121.347,19

€ 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE

 (A+B) QE totale € 605.833,44

A

PRESO ATTO CHE:
- il Comune di San Severino Marche con Delibera di CC n. 6 del 19/02/2015 ha aderito alla Stazione
unica appaltante dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, che è stazione appaltante iscritta
all’AUSA, mediante sottoscrizione di apposita Convenzione, come successivamente modificata con
Delibera di CC n 54 del 26/06/2017;
- il Comune di San Severino Marche è un Comune non capoluogo di provincia e che per la
concessione dei servizi in oggetto, si rende necessario procedere – ai fini dell’espletamento della
presente procedura di gara – mediante la SUA dell’Unione di Comuni, costituita e qualificata come
Stazione unica appaltante, in applicazione di quanto previsto dall’art. 37, comma 4, D.Lgs 50/2016
s.m.i.;

DATO ATTO che

- la spesa per l’affidamento del servizio per il periodo di tre anni, oltre al periodo di ulteriori due
anni per l’eventuale rinnovo, dell’importo complessivo di € 591.073,23 (Iva compresa), sarà
imputata dopo l’espletamento della gara al Cap. 108/00 dei bilanci degli esercizi 2019-2020-2021;

- ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n
1377/2017, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, per l’espletamento
della gara è dovuta alla predetta Autorità la contribuzione di € 225,00 che può essere impegnata al
cap. 108/00;

ACCERTATO che:

Importo totale servizi

b1

Determinazione dirigenziale n. 915 del 04-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Iva 22%



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 915 del 04-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali, pertanto gli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso sono pari a € 0,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato
suddiviso in lotti, data l’unitarietà del servizio oggetto di affidamento ed il fatto che un suo
frazionamento in lotti comporterebbe maggiore difficoltà nell’espletare il servizio ed una
irragionevole maggiorazione di  costi;

PRESO ATTO che il CIG  verrà richiesto all’Anac dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione
Montana Potenza Esino Musone;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
DATO ATTO del decreto del Sindaco n. 49 del 07/03/1998 con cui la scrivente è stata nominata
Responsabile dell’Area Finanziaria di questo Ente,

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di dare atto che con Delibera di Consiglio comunale n 44 del 27/09/2018 e successiva Delibera di2)
Giunta comunale n 301 del 02/10/2018 si stabiliva di affidare in concessione il servizio di
liquidazione, accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle
pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi e aree pubbliche, della tassa smaltimento
rifiuti giornaliera e della riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali per il periodo di
tre anni, dal 01/01/2019 al 31/12/2021, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;

Di indire, per la concessione del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione3)
dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa
occupazione spazi e aree pubbliche, della tassa smaltimento rifiuti giornaliera e della
riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali, una gara a procedura aperta ex art. 60
del D.lgs n 50/2016 alle condizioni stabilite nel Capitolato d’oneri allegato al presente atto, del
quale costituisce parte integrante e sostanziale.

Di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del Testo Unico n. 267/2000 trovano la loro4)
esplicitazione in narrativa.

Di dare atto che la concessione verrà affidata con il sistema dell’offerta economicamente più5)
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.lgs 50/2016, con i criteri di valutazione e di
ponderazione come stabiliti con Delibera di Giunta comunale n. 301 del 02/10/2018 e secondo gli
indirizzi operativi di seguito riportati:

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa con attribuzione di n.a.
70 punti ai criteri tecnici e organizzativi e n. 30 punti ai criteri economici;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 915 del 04-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

durata della concessione pari ad anni 3 (tre), con possibilità di rinnovo nei limiti e con leb.
modalità stabilite dalla legge per ulteriori anni 2 (due);
iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento dei tributi ec.
quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei Comuni, di cui
all’articolo 53, comma 1 D.Lgs. 446/1997, con capitale interamente versato di almeno €
5.000.000,00, ai sensi dell’articolo 3 bis del D.L. 40/2010, convertito in legge 73/2010, in
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla capacità di stipulare
contratti con la pubblica amministrazione e con adeguata esperienza nella gestione delle
attività oggetto di concessione;
aggio a base d’asta del 22,00% per le attività di liquidazione, accertamento e  riscossione siad.
ordinaria che coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche
affissioni, della tassa occupazione suolo pubblico e della tassa smaltimento rifiuti
giornaliera;
aggio a base d’asta del 7,00% per la gestione delle attività di riscossione coattiva delle altree.
entrate comunali;
fissazione di un minimo garantito per l’Ente di:f.
TOSAP, minimo garantito € 35.000,00,a)

ICP e DPA, minimo garantito € 35.000,00b)

Tassa giornaliera di smaltimento dei rifiuti € 1.000,00.c)

6) Di approvare la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale
che contiene anche i criteri per la selezione delle offerte, lo schema di contratto, che sebbene non
materialmente allegati al presente atto, ma conservati agli atti dell’ufficio, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

9) Di dare atto che la spesa complessiva di € 591.073,23 (Iva compresa),  per l’affidamento del
servizio per il periodo di tre anni, oltre al periodo di ulteriori due anni per l’eventuale rinnovo,
troverà imputazione al Cap 108/00 dei bilanci degli esercizi 2019-2020-2021 e verrà impegnata
all’atto di aggiudicazione definitiva della gara.

10) Di imputare al Cap. 108/00 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente la spesa di € 225,00
per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC ai sensi della Delibera AVCP n 1377/2017.

11) Di procedere alla concessione del servizio in oggetto mediante attribuzione della funzione
selettiva alla Stazione Unica Appaltante presso l’Unione Montana Potenza Esino Musone,
secondo  le  modalità  previste  dal  Capitolato d’oneri e conseguentemente di trasmettere il
presente atto, nonché ogni altro documento necessario allo svolgimento della successiva
procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante.

12) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con
modalità elettronica

13) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui  all'Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 915 del 04-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

14) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

La Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott.ssa Cristina Pieretti



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 22-10-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 04-10-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 04-10-2018

f.to

f.to  PIERETTI CRISTINA

Determinazione dirigenziale n. 915 del 04-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 06-10-18 al 20-10-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


